
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 19 del 03/02/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO EMERGENZA COVID-19 AIUTI ALLE IMPRESE IN 
DIFFICOLTÀ. LIQUIDAZIONE SPETTANZE TAXI E NCC. SALDO.

La sottoscritta  Responsabile del Procedimento,  attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore VI la seguente proposta di determinazione:

PREMESSO:
- Che con la deliberazione di G.M. n. 231 del 21/07/2020 avente ad oggetto “ Piano per il sostegno 
economico ad operatori economici danneggiati dall’emergenza economica e sanitaria da COVID-19. 
Approvazione” è stato approvato “Il Piano di intervento del Comune di Ragusa, Emergenza contenimento 
Covid19, Trasferimenti e servizi straordinari per micro imprese e associazioni culturali e sportive a sostegno 
dello sviluppo economico del territorio”
- Che con determinazione dirigenziale n. 3406  del 28.07.2020, avente ad Oggetto “Emergenza Covid-19 , 
Misure a Sostegno delle Micro-Imprese. Approvazione Avviso Pubblico per l'assegnazione di Contributi a 
fondo perduto e Modulistica, è stato approvato l’Avviso Pubblico Emergenza Covid-19 aiuti alle imprese in 
difficoltà ” ;
- Che con determinazione dirigenziale n.  3435 del 29-07-2020 Avente ad oggetto “Modifica della 
Determinazione N. 3406 Del 28-07-2020 avente ad Oggetto “Emergenza Covid-19 , Misure a Sostegno delle 
Micro-Imprese. Approvazione Avviso Pubblico per l'assegnazione di Contributi a fondo perduto e 
Modulistica”-  Sostituzione  All.1 “Avviso Pubblico Emergenza Covid-19 Aiuti Alle Imprese In Difficoltà ”,  
relativo alla Scheda N. 1, N. 2 e N. 3 del Piano di Intervento, è stato sostituito l’All.1;
CONSIDERATO che con Determinazione dirigenziale n. 3406  del 28.07.2020 il bando è stato pubblica- to 
completo degli allegati, fissando il termine di presentazione delle domande dal 03-08-2020  fino al 24-08-
2020;
RILEVATO CHE in conformità a quanto previsto al punto 6 della predetta determina dirigenziale, rubricato  
“Istruttoria formale” dell’Avviso”, l’istruttoria delle domande è stata effettuata dall’ufficio Sviluppo 
economico, Servizio 4° del comune di Ragusa, che ha predisposto l’elenco dei soggetti rientranti nel 
contributo e, segnatamente:

- Ristoro a fondo perduto, per consentire alle micro-imprese di far fronte ai danni causati 
dall’emergenza COVID-19, con dotazione finanziaria di euro 330,000,00 a valere sul Bilancio 2020, 
Cap 1715/10;



Pagina 2/4

- Ristoro a fondo perduto per consentire alle micro-imprese del trasporto pubblico non di linea (Taxi e 
NCC) di far fronte ai danni causati dall’emergenza COVID- 19, con dotazione finanziaria di euro 
30,000,00 a valere sul bilancio 2020, Cap. 2100/8;

- Ristoro a fondo perduto, per consentire alle micro-imprese, agenzie di viaggio e turismo (Codice 
ATECO 79,1) di far fronte ai danni causati dall’emergenza COVID-19, con dotazione finanziaria di 
euro 20,000,00 a valere sul bilancio 2020, Cap 1715/10;

DATO ATTO CHE:
-  la modalità di presentazione delle domande è stata “a Sportello” fino ad esaurimento fondi;

- sono previste tre distinte graduatorie corrispondenti alla tipologia di ristoro:

Graduatoria A) , imprese Ammesse a contributo per un importo pari ad euro 330.000,00;
Graduatoria B) imprese  Ammesse a contributo per un importo pari ad euro 30.000,00;
Graduatoria  C) imprese Ammesse a contributo per un importo pari ad euro  20.000,00;
DATO ATTO che con Determina Dirigenziale RG n. 5288 del 10/11/2020   e DD RG. n. 6005 del 
11/12/2020 si è  provveduto a liquidare agli aventi diritto di cui alla graduatoria dei Taxi e NCC;
ATTESO altresì che sulla base del bando in oggetto ai fini dell’erogazione dei contributi verrà considerato 
valido quanto dichiarato in fase di domanda e trattandosi di contributi a fondo perduto non è necessario 
produrre ulteriore documentazione ;
RILEVATO che, nella determinazione n.  3406  del 28.07.2020, in esecuzione della deliberazione giuntale n. 
231/2020, è stato previsto un ristoro a fondo perduto per consentire alle micro-imprese del trasporto pubblico 
non di linea (Taxi e NCC) di far fronte ai danni causati dall’emergenza COVID- 19, con dotazione 
finanziaria di euro 30,000,00 a valere sul bilancio 2020, Cap. 2100/8;
RITENUTO che con determina dirigenziale RG. n. 5288 del 20-11-2020  è stato  approvato l’elenco dei 
Taxi e NCC ammessi e non ammessi a valere sull’intervento b) , e sono state liquidate e pagate, le imprese in 
possesso della regolarità del DURC, lasciando in sospeso quelle il cui DURC risultava in verifica;
DATO ATTO che occorre :

 procedere alla conclusione del procedimento riguardante le spettanze di cui al precedente punto,  e 
che in tale contesto  l’ufficio ha proceduto,  in conformità a quanto previsto dal bando e, 
segnatamente, sulla base delle verifiche relative al possesso dei requisiti previsti e sulla regolarità 
contributiva (DURC);

 provvedere al pagamento della ditta  World In Service di Furnaro Raffaele,  P.IVA 01587840883;
 depennare dall’elenco degli ammessi con  determina dirigenziale RG. n. 5288 del 20-11-2020, la 

ditta Giaquinta Salvatore P.Iva 01624140883,  poiché carente del requisito della sede legale presso 
il comune di Ragusa;

DATO ATTO che la ditta World In Service di Furnaro Raffaele,  P.IVA 01587840883 non è tenuta 
all’iscrizione all’INPS e all’INAIL e pertanto non è in possesso del  DURC, come da dichiarazione resa con 
nota prot. n. 14577 del 02-02-2020;
DATO ATTO che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio dei relativi 
esercizi finanziari, con le regole di finanza pubblica.

VISTE:
- la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo Regolamento di 
Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D. lgs. 267/2000;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 ed il Bilancio di previsione per 
il triennio 2020-2022;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022;
DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
Tutto ciò premesso,



Pagina 3/4

PROPONE DI DETERMINARE

Di approvare le premesse del presente atto che sebbene non materialmente trascritte fanno parte 
integrante e sostanziale anche a fini motivazionali e conseguentemente:

1 di depennare dall’elenco degli ammessi con  determina dirigenziale RG. n. 5288 del 20-11-2020, la 
ditta Giaquinta Salvatore P.Iva 01624140883,  poiché carente del requisito della sede legale presso il 
comune di Ragusa;

2 di liquidare e pagare, tramite bonifico, il contributo di €. 1.000,00 spettante alla ditta World In 
Service di Furnaro Raffaele,  P.IVA 01587840883, IBAN  IT53N0521617000000000080893;

3 Di imputare la spesa di che trattasi, per €. 1.000,00  al cap. 2100/8 cod. bil. 14.02-1.04.03.99.999, 
Imp. N° 1087/2020;

4 Di disimpegnare la somma di €.13.600,00 dall’Imp. n. 1087/2020, poiché la graduatoria è esaurita;
5 Di dare atto che:
- la responsabile del procedimento è la Dott.ssa Susanna Salerno P.O. del Settore Sviluppo Economico;
- i dati del presente provvedimento saranno pubblicati – a cura del responsabile del procedimento – su 

Amministrazione Trasparente – contributi e sovvenzioni ex artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;
- avverso il presente atto è ammesso ricorso avanti Tar di Catania e/o Presidente della Regione 

Siciliana nei termini, rispettivamente, di 60 e 120 gg dalla sua pubblicazione;
- il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, oltre che all’albo pretorio dell’Ente, ai sensi 

dell’art. 37 commi 1) e 2) del D. Leg.vo n. 33/2013, nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente”,  nella sottosezione “Provvedimenti”.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Salerno Susanna 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 03/02/2021 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


